
 
 

Gestione Commissariale  
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015, pubb l ica ta sul  BURC n.  31 de l 18 maggio 2015 

Situazione di  cr i t ic i tà in  atto negl i  impiant i  d i  col le t tamento e depurazione di  Acerra,  
Marcian ise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagn i e Cuma 

 

Pag. 1 di  3 
 

 

DECRETO    n.   15         del          26 ottobre 2015                         

Affidamento della fornitura di materiale di primo soccorso per le esigenze degli impianti di 
depurazione di Acerra, Cuma, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e dell’impianto di 
grigliatura di Succivo                                                                                              CIG ZFA15C72C7 

VISTO l’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n 112; 

VISTO  il Decreto Legge 7 settembre 2001 n 343 convertito con modificazione in Legge 9 
novembre 2001, n. 401; 

VISTO il Decreto Legge del 15 maggio 2012, n 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 
luglio 2012, n 100; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n.207; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4022 del 9 maggio 2012, con la 
quale è stata disposta la nomina del Commissario Delegato, per fronteggiare la situazione di criticità 
in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi 
Lagni e Cuma, fino alla data del 31 marzo 2013; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 16 del 10 agosto 2012,  
con il quale il Dott. Nicola Dell’Acqua è stato nominato Commissario Delegato, in sostituzione 
dell’Ing. Luigi Bosso, dimissionario; 

VISTO l’art. 3 del Decreto Legge 43 del 26/04/2013, pubblicato sulla G.U. R.I. n. 97 del 
26/04/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2013, n. 71, con il quale la 
Struttura Commissariale è stata prorogata fino al 31/03/2014, salvo ultimazione anticipata da parte 
della Regione Campania delle procedure per la selezione del soggetto affidatario dell’adeguamento 
e gestione degli impianti; 

VISTO  l’art. 3 del D.L. n. 73 del 12 maggio 2014, convertito con modificazioni dalla Legge 2 
luglio 2014, n. 97, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 159 del 11 luglio 2014, con il quale la struttura del 
Commissario Delegato è stata prorogata fino al 30 novembre 2014; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.146 in data 28 marzo 2015, pubblicata sul BURC 
n. 31 del 18 maggio 2015, con la quale è stata disposta la gestione commissariale, al fine di 
fronteggiare la situazione di criticità in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, 
Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma, fino al 28 febbraio 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 
 

Gestione Commissariale  
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015, pubb l ica ta sul  BURC n.  31 de l 18 maggio 2015 

Situazione di  cr i t ic i tà in  atto negl i  impiant i  d i  col le t tamento e depurazione di  Acerra,  
Marcian ise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagn i e Cuma 

 

Pag. 2 di  3 
 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 110 in data 10 giugno 
2015, pubblicato sul BURC n. 36 del 11 giugno 2015, con il quale è stato nominato il Dott. Nicola 
Dell’Acqua, quale Commissario per la gestione degli impianti di depurazione di Acerra, 
Marcianise, Napoli Nord , Foce Regi Lagni e Cuma; 

VISTA la nota n. 2688 del 17 giugno 2015, con la quale il Commissario delegato Dott. Nicola 
Dell’Acqua ha comunicato che dal giorno 1 luglio 2015, la gestione commissariale regionale 
sarebbe stata operativa per le attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nella 
situazione di criticità in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, Marcianise, 
Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma; 

VISTA  la nota prot. 257 del 18/09/2015 con la quale il Commissario della gestione commissariale 
regionale, nel sollecitare l’emanazione dell’O.C.D.P.C. per formalizzare il subentro al Commissario 
delegato ex O.P.C.M. n. 4022/2012 della stessa, ha dato atto alle amministrazioni competenti di 
aver provveduto, a far data dal 01/07/2015, all’assunzione a tempo determinato del personale 
operante sugli impianti ex art. 1 comma 3 e delle due figure dirigenziali ex art. 1 comma 6 
dell’O.P.C.M. 4022/2012, così come disposto dall’art. 3 della D.G.R. n. 146/2015 e che dalla 
medesima data l’attività di gestione degli impianti è stata effettuata dalla struttura commissariale 
regionale, la quale è subentrata nei rapporti attivi e passivi facenti capo alla struttura commissariale 
ex O.P.C.M. 4022/2012; 

CONSIDERATO  che, per le vie brevi, sono giunte richieste di approvvigionamento di materiale di 
primo soccorso dagli impianti di depurazione gestiti dalla Struttura Commissariale; 

CONSIDERATO  che il materiale richiesto è reperibile attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, come previsto dall'art.1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296; 

VISTA  la nota del Responsabile del Procedimento, Rag. Giorgio Spano, acquisita al protocollo 
interno con n. 189 in data 26 ottobre 2015, con la quale viene rappresentato l’esito della RdO n. 
969135 inserita nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in data 09 ottobre 2015 per 
l’affidamento della fornitura di materiale di primo soccorso per le esigenze degli impianti di 
depurazione di Acerra, Cuma, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e dell’impianto di 
grigliatura di Succivo; 

CONSIDERATO  che l’offerta più bassa, tra quelle giunte e approvate, è risultata quella della De 
Rose Forniture di De Rose Rosalia, con sede in Fagnano Castello (CS) alla via Paolo Borsellino 16, 
C.F. DRSRSL70M50F205K e P.IVA 02383810781, per un importo complessivo pari a € 1.118,06 
(millecentodiciotto/06), oltre IVA secondo la normativa vigente; 

TENUTO CONTO  che la fornitura in parola è parte dell’attività gestoria degli impianti, connotata 
dal principio di continuità di pubblici servizi, la cui disfunzione o interruzione rappresenta grave 
pericolo per la tutela dell’ambiente, della salute e della sicurezza di persone e cose; 

IN VIRTU' dei poteri conferiti con la normativa sopra indicata,  

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 
 

Gestione Commissariale  
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015, pubb l ica ta sul  BURC n.  31 de l 18 maggio 2015 

Situazione di  cr i t ic i tà in  atto negl i  impiant i  d i  col le t tamento e depurazione di  Acerra,  
Marcian ise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagn i e Cuma 

 

Pag. 3 di  3 
 

Art.1.  L’affidamento della fornitura di materiale di primo soccorso per le esigenze degli impianti di 
depurazione di Acerra, Cuma, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e dell’impianto di 
grigliatura di Succivo, alla De Rose Forniture di De Rose Rosalia, con sede in Fagnano Castello 
(CS) alla via Paolo Borsellino 16, C.F. DRSRSL70M50F205K e P.IVA 02383810781. 

Art.2. L’importo della fornitura è determinato, come in premessa, in complessivi € 1.118,06 
(millecentodiciotto/06), oltre IVA secondo la normativa vigente. 

Art.3. Il Responsabile del Procedimento è incaricato di tutti gli adempimenti previsti dalla vigente 
normativa. 

Art.4.  Agli oneri finanziari di cui all’articolo 2, si farà fronte con i fondi accreditati su apposito 
conto corrente intestato alla Gestione Commissariale, di cui al punto 2 della Delibera della Giunta 
Regionale della Campania n. 146 del 28 marzo 2015. 

Art.5.   Il presente provvedimento sarà notificato, a cura della Segreteria del Commissario, al 
Responsabile del Procedimento, Rag. Giorgio Spano, al Responsabile del settore contabile, 
finanziario e fiscale Dott. Vincenzo Forte, al Responsabile del settore gestione contratti pubblici e 
coordinamento dei RUP Geom. Luca de Scisciolo, al Sig. Francesco Petriccione per la 
pubblicazione sul sito. Lo stesso sarà trasmesso al Presidente della Giunta Regionale della 
Campania, all’Assessore all'Ambiente della Regione Campania, al Direttore Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema della Giunta Regionale della Campania, al Custode Giudiziario prof. ing. 
Paolo Massarotti, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
 

                        Il Commissario  
                  Dott. Nicola Dell’Acqua 

        

        
 

 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015


	BURC n. 72 del  30 Novembre 2015

